
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 278 del 05/10/2022

Determinazione Numero Area 140 del 05/10/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CANALI DI SCOLO 
DEL COMPRENSORIO DI BONIFICA DELLA NURRA. 
INTERVENTO SUL CANALE URUNE E SULLA SUA RETE 
SCOLANTE. ADOZIONE DI MOTIVATA 
DETERMINAZIONE FAVOREVOLE DI CONCLUSIONE DEL
PROCEDIMENTO.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 140 del 05/10/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CANALI DI SCOLO DEL 
COMPRENSORIO DI BONIFICA DELLA NURRA. INTERVENTO SUL 
CANALE URUNE E SULLA SUA RETE SCOLANTE. ADOZIONE DI 
MOTIVATA DETERMINAZIONE FAVOREVOLE DI CONCLUSIONE 
DEL PROCEDIMENTO.

IL DIRETTORE D’AREA
Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto  lo  Statuto  del  Consorzio  di  Bonifica della  Nurra,  approvato dal  Consiglio  dei
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n°
25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area
Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista la Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17 art. 13 comma 5 che stabilisce che
per far fronte ad interventi urgenti di manutenzione della rete scolante e del collettore
principale nella zona di Guardia Grande e della bonifica della Nurra, da inserire nel
Piano regionale di bonifica e riordino fondiario, è autorizzata a favore del Consorzio di
Bonifica  della  Nurra  la  spesa  di  euro  2.000.000  per  l'anno  2021.  Il  contributo  è
erogato con le modalità stabilite con deliberazione della Giunta regionale, adottata su
proposta dell'Assessore regionale dell'agricoltura e riforma agropastorale (missione 16
- programma 01  titolo 2 - capitolo SC08.6662);

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.47/38 del 30.11.2021 “Manutenzione
della rete scolante e del collettore principale nella zona di Guardia Grande e della
bonifica della Nurra. Legge regionale n. 17 del 22 novembre 2021, art. 13, comma 5”
che dispone che le risorse disponibili a favore del Consorzio di Bonifica della Nurra di
cui alla Legge regionale n. 22 novembre 2021 n. 17 art. 13 comma 5 pari a euro
2.000.000,00,  siano destinate  al  seguente intervento: “Manutenzione ordinaria  dei
canali di scolo del Comprensorio di Bonifica della Nurra. Intervento sul Canale Orune e
sulla sua rete scolante” di importo pari a euro 2.000.000,00 e che l’intervento sia
inserito nel Piano Regionale di bonifica e Riordino fondiario;

Vista  la  convezione  di  finanziamento  n.  10  del  6.12.2021  tra  l’Assessorato
dell’Agricoltura  e  Riforma Agro-Pastorale  e  il  Consorzio  di  Bonifica  della  Nurra,  in
qualità  di  Soggetto  attuatore,  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



“Manutenzione ordinaria dei canali di scolo del Comprensorio di Bonifica della Nurra.
Intervento sul Canale Orune e sulla sua rete scolante” per l’importo complessivo di €
2.000.000,00;

Dato atto che il Consorzio ha predisposto il progetto che prevede l'esecuzione di lavori
di manutenzione idraulica classificabili come opere di manutenzione ordinaria di cui
alla 'Direttiva per la Manutenzione degli alvei e la gestione dei sedimenti vigente sul
territorio della Regione Autonoma della Sardegna, in attuazione degli artt. 13 e 15
delle N. T. A. del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico della Sardegna (P.A.I.)';

Dato atto altresì che:

- Con nota prot. n° 6005 del 6.07.2022, il Consorzio ha convocato una conferenza
di servizi, per il giorno 9.08.2022, al fine di acquisire informazioni, intese, pareri,
concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla osta e assensi, comunque denominati e
per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e di dichiarazione di pubblica
utilità, ai sensi dell’art. 14 bis della L. 07.08.1990 n° 241, degli artt. 10 e 11 12 e
16 del D.P.R. 8/6/2001 n° 327 e art. 4 della L.R. 26.2.2004 n° 4.

- Che entro il termine di cui sopra:

- Sono  pervenuti  i  pareri  favorevoli  delle  Società  TERNA  e  TIM  e  del  Corpo
Forestale e di Vigilanza ambientale;

- Il Servizio del Genio Civile, con nota prot. 27.028 dell’11.07.2022, ha richiesto
dapprima delle integrazioni al progetto, trasmesse dal Consorzio con la nota
6834  in  data  1.08.2022,  e  quindi  esprimendo  il  parere  favorevole  di
competenza all’esecuzione dell’intervento (con nota 31682 del 9.08.2022).

- La  Direzione  Generale  Agenzia  Regionale  del  Distretto  Idrografico  della
Sardegna  (con  nota  7947  dell’8.08.2022)  ha  ritenuto  ammissibile  ai  sensi
dell’art.  27  c.  1  lett.  c)  delle  N.A.  del  P.A.I.  l’intervento  in  argomento,
demandando  tuttavia  alle  Amministrazioni  comunali  di  Sassari  e  Alghero  la
conferma  dell’ammissibilità  alle  suddette  N.A.  del  P.A.I.,  che  qualora
confermassero, ai sensi dell’art. 27 c. 6 lett. a) delle stesse N.A., renderebbero
non necessario lo studio di compatibilità a supporto del progetto delle opere di
che trattasi.

La stessa Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna tuttavia
ritiene  che  “considerata  la  tipologia  di  interventi  previsti  nel  progetto  delle
opere  in  questione,  sarà  comunque  necessario  predisporre  il  progetto  di
manutenzione da definirsi nel rispetto della “Direttiva per la manutenzione degli
alvei e la gestione dei sedimenti”, di cui all’allegato n. 2 alla D.C.I. dell’Autorità
di Bacino della Sardegna n. 3 del 07.07.2015, che, ai sensi della L.R 9/2006,
dovrà  essere  approvato  dall’Ente  competente  alla  manutenzione  del  corso
d’acqua in esame”, cosa peraltro richiesta anche dal Servizio del Genio Civile
con la nota prot. 27.028 dell’11.07.2022 citata.

In data 5.08.2022 con nota prot. 6979 il Consorzio ha provveduto ad integrare
la  documentazione  in  conferenza  di  servizi  con  una  planimetria  (tav.  B.4.1
Planimetria delle interferenze dei corsi d'acqua con le infrastrutture esistenti)
che  individua  tutte  le  interferenze  riscontrate  tra  i  corsi  d’acqua  e  le
infrastrutture esistenti  e  una relazione integrativa  dettagliata  (All.  Abis)  che
analizza  e  riporta  le  conclusioni  di  precedenti  studi  a  scala  di  bacino  che
descrivono in maniera esaustiva lo stato attuale dei corsi d'acqua relativamente
alla  funzionalità  idraulica  e  che  ricadono  pienamente  nelle  aree  investigate
all'interno dei citati studi, così come richiesto dal Servizio del Genio Civile.

- I comuni di Alghero e Sassari, rispettivamente con le note prot. 85464/2022
(prot. CBN 7722 in data 20.09.2022) e prot. n° 199255 (prot. CBN 7873 in data

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



29.09.2009 citata) hanno condiviso il parere della Direzione Generale Agenzia
Regionale  del  Distretto  Idrografico  della  Sardegna,  prot.RAS  7947  del
08.08.2022, con il quale si attesta, considerata la tipologia degli interventi in
questione, che i medesimi possano essere dichiarati ammissibili ai sensi dell’art.
27  c.  1  lett.  c)  delle  N.A.  del  P.A.I..  e  che  l’intervento  ricade  in  aree  a
pericolosità  idraulica  Hi4  e  che  gli  interventi  sono  compatibili  con  l’art.  27
comma 1 lett.  c  delle N.T.A. del  P.A.I.  e conformi agli  strumenti  urbanistici
comunali vigenti, per cui non è necessario predisporre lo studio di compatibilità
a supporto del progetto delle opere di che trattasi.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 14 ter, c. 7, della L. 241 del 7.08.1990, si intendono
acquisiti  favorevolmente i nulla osta delle Amministrazioni invitate che non si sono
espresse entro i  termini  della  conferenza di  servizi  e che, ai  sensi  dell'articolo  14
quater,  è  quindi  possibile  pervenire  all’adozione  della  motivata  determinazione
favorevole di conclusione del procedimento anche ai fini dell’apposizione del vincolo
preordinato all’esproprio di cui agli artt. 10 e 11 del DPR 8.06.2001 n° 327 e art. 4
della L.R. 4/2004;

Visti gli art. 14 bis, ter e quater della L. 241 del 7.08.1990, degli artt. 10 e 11 del
D.P.R. 8/6/2001 n° 327 e art. 4 della L.R. 26.2.2004 n° 4; 

Dato atto che per l’intervento in argomento risulta impegno di spesa 2022 37/0 del
9.02.2022,  dell’importo  di  €  2.000.000,  a  valere  sul  capitolo  n.  2.2.236.2  di
competenza con oggetto "Esecuzione lavori RAS: Programma di manutenzione della
rete scolante - Manutenzione ordinaria dei canali di scolo del Comprensorio di Bonifica
della  Nurra.  Intervento  sul  Canale  Orune  e  sulla  sua  rete  scolante  -  CUP
D16G21001420002“, del bilancio di previsione 2022.

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1 di dichiarare concluso con esito favorevole il procedimento di acquisizione di tutte
le  intese,  pareri,  concessioni,  autorizzazioni,  licenze,  nulla  osta  e  assensi,
comunque denominati,  necessari per lo Studio di fattibilità tecnica-economica e
per il progetto definitivo dei lavori di “Manutenzione ordinaria dei canali di scolo
del Comprensorio di Bonifica della Nurra. Intervento sul Canale Orune e sulla sua
rete scolante”.

2 Di inviare il presente provvedimento alle amministrazioni invitate alla conferenza
di servizi del 9.08.2022;

3 Di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Amministrativo  e  all’Ufficio
Espropriazioni del Consorzio.

Il Direttore

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.


